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Anotace

JIROUŠEK, Eduard. Využití ekosystémové perspektivy v systému péče o seniory

v domácím prostředí. Hradec Králové: Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové,

Ústav sociální práce, 2022, 89 stran, Diplomová práce. Vedoucí práce: Mgr. Zuzana

Truhlářová, Ph.D.

Diplomové práce s názvem Využití ekosystémové perspektivy v systému péče o seniory

v domácím prostředí se zabývá uplatněním základních východisek a teorie

ekosystémového přístupu sociální práce v systému domácí péče o seniory. Ekosystémový

přístup pojímá člověka jako účastníka nepřetržitých vztahů s prostředím (transakcí),

v nichž vznikají jeho problémy. Úkolem ekosystémově orientované sociální práce je

zlepšit tyto transakce tím, že hledá silné stránky jak na straně klienta, tak prostředí.

V teoretické části práce jsou popsána základní východiska a vybraná teorie

ekosystémového přístupu - Life Management a také systém domácí péče o seniory.

Záměrem je oba koncepty propojit a navrhnout jejich využití v systému domácí péče

o seniory, aby byl blíže potřebám a možnostem domácích pečujících. Cílem výzkumu je

zjistit, jak neprofesionální pečující vnímají systémy formální a neformální pomoci

v oblasti domácí péče o seniory a jaké změny by v nich iniciovali. Na základě výsledků

výzkumu je interpretováno využití teoretických východisek a postupů ekologické sociální

práce, které byly identifikovány v teoretické části diplomové práce.
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Anotation

JIROUŠEK, Eduard. Application of the ecosystem perspective in the system of care for

the elderly in the home environment. Hradec Králové: Faculty of Arts, University of

Hradec Králové, Department of Social Work, 2022, 89 pages, Diploma Thesis. Leader:

Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

The diploma thesis entitled Application of the ecosystem perspective in the system of

care for the elderly in the home environment deals with the application of the basic

principles and theory of the ecosystem approach of social work in the system of home

care for the elderly. The ecosystem approach perceives man as a participant in continuous

relationships with the environment (transactions) in which his problems arise. The task

of ecosystem-oriented social work is to improve these transactions by searching for

strengths both on the client side and the environment.

The theoretical part of the thesis describes the basic principles and selected theory of

ecosystem approach, the theory of life management as well as the system of home care

for the elderly. The intention is to connect both concepts and propose their use in the

system of home care for the elderly, so that it is closer to the needs and possibilities of

home caregivers. The aim of the research is to find out how non-professional caregivers

perceive the formal and informal system of help of the home care for the elderly and what

change they would initiate in them. Based on the research results, the use of theoretical

starting points and procedures of ecological social work, which were identified in the

theoretical part of the diploma thesis, is interpreted.
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Úvod

Domácí péče má v systému péče o nesoběstačné seniory nezastupitelné místo. Význam

činnosti domácích pečujících o seniory lze spatřovat jak v rovině osobní, tak společenské.

Z hlediska společnosti (státu) je domácí péče o seniory méně finančně nákladná než péče,

která je nemohoucím seniorům poskytována prostřednictvím pobytových sociálních

služeb. Lze předpokládat, že se společenský význam domácí péče o seniory

v budoucnosti ještě zvýší, a to v souvislosti s nepříznivým demografickým (stárnutí

populace) a ekonomickým vývojem společnosti. Osobní význam může dle mého spočívat

v tom, že mnozí senioři, kteří jsou závislí na pomoci druhé osoby, chtějí strávit

v přirozeném prostředí poslední okamžiky svého života. Chtějí dožít doma mezi svými

nejbližšími, nikoli v neosobním sociálním či zdravotnickém zařízení.

Na základě osobní, pracovní a studijní zkušenosti s domácí péčí o nesoběstačné seniory

jsem dospěl k závěru, že má tento systém mnoho nedostatků. Z tohoto důvodu jsem se

rozhodl věnovat se v diplomové práci problematice využití ekosystémové perspektivy

v systému péče o seniory v domácím prostředí.

Cílem diplomové práce je popsat základní východiska a vybranou teorii

ekosystémového přístupu a také systém domácí péče o seniory. Záměrem je oba

koncepty propojit a navrhnout jejich využití v systému domácí péče o seniory, aby

byl blíže potřebám a možnostem domácích pečujících. Cílem výzkumu je zjistit, jak

neprofesionální pečující vnímají systémy formální a neformální pomoci v oblasti

domácí péče o seniory a jaké změny by v nich iniciovali. Na základě výsledků

výzkumu je interpretováno využití teoretických východisek a postupů ekologické

sociální práce, které byly identifikovány v teoretické části diplomové práce.

V rámci práce je prezentována koncepce síťové podpory, která vychází z metodiky Life

Managementu a z poznatků ekosystémové perspektivy v sociální práci a je navrženo její

uplatnění v systému domácí péče o seniory. Koncept síťové podpory se skládá ze dvou

metodických východisek, a to z koordinace případu a ekosociální práce s komunitou.

Uvědomuji si, že navrhovaná modifikace systému není empiricky ověřena. Jedná se

„pouze“ o teorii. Nový koncept, který lze zahrnout do poradenského a reformního
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paradigmatu sociální práce, se však snaží rozšířit oblast uplatnění ekosystémového

přístupu sociální práce v praxi.

Téma a cíl diplomové práce lze bezpochyby zahrnout do oboru sociální práce. Diplomová

práce se sice věnuje systému domácí péče o seniory, jehož cíle jsou naplňovány i činností

jiných oborů, ale v rámci využití ekosystémové perspektivy sociální práce. Ta se řadí

k přístupům sociální práce.
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I. Cíl práce a nástin metodiky zpracování

Cílem diplomové práce je popsat základní východiska a vybranou teorii

ekosystémového přístupu a také systém domácí péče o seniory. Záměrem je oba

koncepty propojit a navrhnout jejich využití v systému domácí péče o seniory, aby

byl blíže potřebám a možnostem domácích pečujících.

Cílem první kapitoly je popsat základní východiska ekosystémového přístupu sociální

práce a teorii Life Management. K základním východiskům ekosystémové perspektivy

patří ekologie, obecná teorie systémů a dále pak konstruktivismus a metoda síťování

Účelem druhé kapitoly je představit subsystémy formální a neformální pomoci systému

domácí péče o seniory. Neformální pomoc zahrnuje problematiku domácí péče, kterou

vykonávají laičtí pečující. Formální pomoc je uskutečňována zejména finančními nástroji

(např. příspěvek na péči) a aktivitou sociálních služeb pro seniory. Záměrem třetí kapitoly

je propojit koncepcí síťové podpory nejen obě předchozí kapitoly, ale i základní

východiska ekosociální perspektivy a metodu Life Management. V koncepci je předložen

návrh na rozšíření systému domácí péče o seniory o místa síťového poradenství, a to za

účelem eliminace problémů, které se v něm vyskytují.

Cílem výzkumu je zjistit, jak neprofesionální pečující vnímají systémy formální a

neformální pomoci v oblasti domácí péče o seniory a jaké změny by v nich iniciovali.

Na základě výsledků výzkumu je interpretováno využití teoretických východisek a

postupů ekologické sociální práce, které byly identifikovány v teoretické části

diplomové práce.

V zjištěných názorech a postojích na systém domácí péče o seniory jsou v diskuzi hledána

problematická místa a je popsán způsob jejich řešení v rámci navrhované koncepce.

Stejně tak je pracováno s přáními domácích pečujících, které se týkají podpůrného

systému, a které vzešly z výzkumné části diplomové práce.

Výzkumná část zahrnuje vedle otázek a cíle výzkumu i popis metodiky výzkumného

šetření. Aby bylo dosaženo hlavního cíle výzkumu, byla využita kvalitativní výzkumná

strategie a technika polostrukturovaného rozhovoru. Data z rozhovorů byla nejprve

kódována a poté kategorizována. Mezi kategoriemi byly technikou vyložení karet

nalézány vzájemné vazby.
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Věřím, že využití ekosystémové perspektivy sociální práce v systému domácí péče o

seniory má potenciál přínosu. Možný přínos spočívá v odlehčení. To by mohlo pomoci

nejen pečujícím, ale i pečovaným seniorům. Čím více bude pečující spokojen, tím více

bude spokojen senior. Přínos diplomové práce pro společnost by mohl spočívat v tom, že

by navrhovaná změna mohla být cestou, jak se více přiblížit obecnému cíli sociální

politiky státu. Obecný cíl sociální politiky definuje Krebs a kol. (2015, s. 40) „jako

zdokonalování životních podmínek lidí a rozvoj osobnosti člověka.“
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II. Teoretická část

1 Ekosystémová perspektiva

Navzdory neoliberálním tlakům, jejichž součástí je prosazování ideje individualismu,


[…]


jak by to bylo?

I1: No tak by bylo: všude teplo; uvařili by nám obědy, což se splnilo; byla by hygiena

tak, že by mně pomohl někdo s hygienou, abychom babičku nemuseli vozit do Olgy –

vykoupali bysme ji tady, doma; měla by lékařskou péči, tak, že by se pan doktor na ní

přišel podívat někdy, když ji něco bolelo nebo bylo a neřek: „no jo, to je stáří.“

I1: Nejvíc by mě pomohlo, kdybych měla k dispozici auto, protože já jsem závislá na

někom. Jestli mně někdo někam tu babičku odveze, nebo sice na kontroly lékařský mně

dávaj sanitu, ale třeba potřebuju přinýst, já nevím, brambory z Penny, tak prostě musím

jet s kárkou. Potřebuju přivézt mlíka, kartón, musím jet s kárkou. Stojí mě to námahu,

čas, musím jet třeba ve špatným počasí, protože ta sleva je jenom od – do, když chci tu

VIII

slevu využít, takže musím jet třeba i v dešti, takže kdybych měla k dispozici řidiče a auto,

tak by to bylo úžasný, no. Protože na to nakupování já jezdím na kole a teď mám

vyjednáno s Prudilovejma tady z toho paneláku, že mě ve čtvrtek vždycky naberou na ten

nákup, ale teď teda zase už ne, protože je ta nová vlna, tak už mě nevozej, protože mají

strach někoho vzít do auta, tak zas jezdím na kole. Ale hlavně když vozím babičce kilo

pomerančů, a kilo a půl banánů a todleto a kočkám, a když se to zvážilo, tak třeba mám,

já nevím, deset kilo nákupu, kterej vezu na kole, na řídítkách ve dvou taškách. A takhle

já jezdím na nákupy, takže já mám opravdu ty podmínky takový předpotopní: starej barák,

sice mám řidičák, ale auto nevlastním. Bojím se jezdit. No ty nákupy, kdyby nás třeba

vozili, že bych dala někomu lísteček, nebo nadiktovala a oni mně to přivezli, tak to by

bylo taky fajn, no. Voni by to možná dělali i teď, ale já jsem nechtěla je nějak zatěžovat,

pečovatelskou službu, protože toho maj dost. Nevím, co bych ještě mohla zlepšit, no.

I1: Třeba by mně pomohl vozejk pro babičku, protože ona nechodí moc, abych já ji mohla

třeba vyvézt tady třeba do ulice, do vily Čerych, když tam kvetou kytky, do parku a ukázat

jí to tam, jaký je to tam krásný. Tady zase jsou schody, to je všechno problém. Ten vozejk

sem nevyjede a já ji těžko z těch schodů dostávám. To bych musela mít ještě někoho, kdo

by ji mně pomoh na ten vozejk vysadit.
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Příloha č. 3

Seznam kategorií a kódů

Tabulka 4: Seznam kategorií a kódů

1. DVO

K
a

te
g

o
r
ie

Morální

postoje
Emoce

Komplexní

poznání

pečovaného

Profesionální

znalosti a

zkušenosti

domácích

pečujících

Zátěž Obětování

K
ó
d

y

soucit
strach

o život

znalost zdraví

pečovaného

techniky

profesionální péče

fyzická

náročnost

nedostatek

času na vlastní

domácnost

potřeba být

užitečná/ý
láska znalost chuti základy geriatrie

psychický

tlak

čas

(nedostatek

času, obecně)

morální

povinnost
vděk

poznání

zvyků, zálib

zdravotnická

průprava

permanentní

strach

nedostatek

času na rodinu

znalost potřeb bezohlednost izolace

mentální

stav

pečovaného

problém

s organizací

času x

zaměstnání

únava

nevhodné

domácí

podmínky

bariéry

interiéru

2. DVO

K
a

te
g
o
r
ie

Zástupce

Rozsah pomoci

příbuzných

Nesnáze ve spolupráci s rodinou

K
ó

d
y

zastoupení na pár hodin - rodina projev zájmu neochota

zastoupení na pár hodin -

dobrovolníci
pomoc dle potřeby boj

zastoupení na pár dní - rodina pomoc dle možností nerovnoměrná pomoc rodiny

zastoupení na delší dobu -

rodina
nezájem

X

8 Nevyužitá kategorie

3. DVO

K
a

te
g

o
r
ie

Podpůrné

informační

nástroje

Nedostatky v

dostupnosti

sociálních služeb

Podpůrné

finanční faktory

vedoucí k

zajištění

sociálních služeb

Praktické

odlehčení

Psychické

odlehčení

K
ó

d
y

vlastní snaha okraj
adekvátní finanční

podpora

pomoc se

zajištěním

úkonů péče

pocit jistoty

dobrá

reklama

špatné pokrytí

v lokalitě

nízká cena služby
profesionální

zastoupení
důvěra v kvalitu

základní

sociální

poradenství

nulové pokrytí

v obci
ochota psychická úleva

internet
povědomí o síti

služeb

lidský přístup

osobní zkušenost se

službou jistota v

poradenství nízká kapacita

služby

4. DVO

K
a
te

g
o
r
ie

Potřeba

času

Představy o

podpoře

neformálních

zdrojů

Představy o

podpoře

neformálních

zdrojů

Materiální

zabezpečení
Podpora rodiny8

K
ó
d

y

prostor pro

styk s

blízkými

záskok dostupnost služeb
bezbariérová

domácnost

pravidelná pomoc

rodinných

příslušníků

prostor pro

volný čas
někdo k ruce pomoc lékaře

kompenzační

pomůcky

ojedinělá pomoc

rodiny

prostor pro

jinou práci

pomoc přirozeného

okolí (sousedů,

přátel)

rychlost pojišťovny
odpovídající

zázemí
bez pomoci

více času

obecně

zájem blízkého

okolí (sousedé,

přátelé, známí)

spravedlivé

rozdělení péče