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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 89 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 42 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Práci považuji za velmi zdařilou. Student zvolil velmi aktuální téma, které je zaměřeno na aplikaci a využití
ekosystémové teorie v praxi.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce zpracovává východiska tématu, přináší i nové pohledy na možnosti a využití
ekosystémových teorií v praxi.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

V rámci empirické části práce si autor stanovil 4 dílčí výzkumné otázky a využívá kvalitativní výzkumnou strategii,
techniku polostrukturovaného rozhovoru a techniku otevřeného kódování. K empirické části práce nemám
připomínek.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Cílem diplomové práce bylo popsat základní východiska a vybranou teorii ekosystémového přístupu a také
systém domácí péče o seniory. Záměrem je oba koncepty propojit a navrhnout jejich využití v systému domácí
péče o seniory, aby byl blíže potřebám a možnostem domácích pečujících. Cíl práce autor naplnil. Práce splňuje
požadavky na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
V čem vidíte pozitiva a v čem rizika vámi navrženého modelu v praxi?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 26. 04. 2022